
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCÓPOLIS 
Av. Presidente Kennedy, n.º 67, Centro – Franciscópolis/MG 

CNPJ: 01.613.394/0001-16 
 

Portaria Nº 091/2025 

“DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.” 

  

O Prefeito do Município de Franciscópolis/MG, no uso das atribuições legais de seu cargo, 
conferidos pela Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal de Educação de Franciscópolis/MG, conforme 
indicação das entidades e categorias, composto pelos seguintes membros:  

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 Titular: Maike de Oliveira Pinheiro - CPF nº: 087.080.906-70 

Suplente: Ruth Pinheiro da Silva - CPF nº: 033.582.046-85; 

 

Representantes de Professores da Educação Fundamental: 

Titular: Maria Henriqueta Dias Abrantes  CPF nº: 065.816.616-60 - Vice-presidente 

Suplente: Rosangela Ferreira dos Santos  CPF nº: 049.909.806-46 

 

 Representante dos Professores da Educação Infantil: 

 Titular: Maria Geralda Ramos Macedo - CPF nº: 962.809.306-10, 

Suplente: Jéssica Cristina Mendes de Oliveira - CPF nº: 126.626.006-40; 

 

 Representante de Pais: 

Titular: Marilene Rodrigues da Costa Neres - CPF nº: 077.998.666-08 - Presidente 

 Suplente: Suely de Souza Alves - CPF nº: 090.080.186-75 



 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCÓPOLIS 
Av. Presidente Kennedy, n.º 67, Centro – Franciscópolis/MG 

CNPJ: 01.613.394/0001-16 
 

 

Representante do Conselho Tutelar: 

 Titular: Aline Rodrigues Santos - CPF nº: 120.406.406.73: 

 Suplente: Mayara Alves de Oliveira - CPF nº: 378.539.258-32; 

 

 Representante do Poder Legislativo: 

Titular: Deiwd Gomes Camargos - CPF nº: 054.144.146-96 

Suplente: José Sobrinho de Oliveira - CPF nº: 777.024.336-04 

 

Representante do Poder Executivo: 

Titular: Pedro Júnior de Oliveira - CPF nº: 121.997.066-21 

Suplente: Leula Ramos Figueiredo - CPF nº: 116.531.896-22 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a portaria 150 
de dezembro de 2023.  

 

Franciscópolis, 24 de fevereiro de 2025. 

  

    

NILTON DOS SANTOS COIMBRA 
Prefeito Municipal 

 
 


		2025-03-24T14:41:29-0300
	NILTON DOS SANTOS COIMBRA:99723484668




